
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA ENTRE 
MISMO ÍTEM DE GASTOS, AGOSTO 2023 

>o< rn DECRETO ALCALDICIO N° 9579 /2023 

ARICA, 28 DE SEPTIEMBRE 2023 
Municipalidad de Arica 

ALCALDIA 

 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de agosto 2023 de la DISAM; Decreto Alcaldicio N°7.998, 
del 16 de diciembre de 2020 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal de Anca para el año 2021; 
la Resolución N°7, del 29.03.2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la Ley N°19.378, que 
establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley N°18.695, Orgánica 
Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa 
solicitud del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la regularización de modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gastos del mes de agosto 
2023, de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los 
siguientes conceptos indicados: 

I. MODIFICACIÓN DENTRO DEL MISMO ITEM DE GASTOS 

Cuenta Nivel 

1 

Nivel 

2 

Nivel 

3 

Nivel 

4 

Nivel 

5 

Denominación Aumento Disminución 

2152101001028002 21 01 001 028 002 Asignación por Desempeño 

en Condiciones Difíciles, Art. 

28, Ley N° 19.378 

95.000.000 

2152101001031002 21 01 001 031 002 Asignación Post Título, Art. 

42, Ley N° 19.378 

44.000.000 

2152101003003005 21 01 003 003 005 Asignación 	de 	Mérito, Art. 

30, Ley N° 19.378, y Ley N° 

19.607 

139.000.000 

2152102001027002 21 02 001 027 002 Asignación por Desempeño 

en 	Condiciones 	Difíciles, 

Art.28, Ley N° 19.378 

66.000.000 

2152102001030002 21 02 001 030 002 Asignación Post Título, Art. 

42, Ley N° 19.378 

2.000.000 

2152102003003004 21 02 003 003 004 Asignación 	de Mérito, Art. 

30, Ley N° 19.378 y Ley N° 

19.607 

68.000.000 

2152103001002 21 03 001 002 Otros honorarios DISAM 23.328.000 

2152103001002 21 03 001 002 Otros honorarios DISAM 55.000.000 

2152103001023004 21 03 001 023 004 Programa Elige Vida Sana 

Comuna Arica Res. 2808 

5.641.000 

2152103001023012 21 03 001 023 012 Convenio 	Programa 

Equidad en Salud Rural Res. 

2821 

7.636.000 

2152103001023014 21 03 001 023 014 Convenio 	Programa 	Mas 

Adultos 	 Mayores 

Autovalentes en APS Res. 

2796 

369.000 

2152103001023015 21 03 001 023 015 Convenio 	Programa 	de 

Resolutividad en APS Res. 

2721-2688 

100.000 

2152103001023017 21 03 001 023 017 Convenio 	Programa 

Odontologico 	Integral 	Res. 

2828 

9.582.000 

2152103005001 21 03 005 001 Sueldo 45.000.000 



Previsionales 

2152201001001 22 01 001 001 Del Servicio 1.150.000 

2152201001013003 22 01 001 013 003 Programa 	Mas 	Adultos 

Mayores 	Autovalentes 	en 

APS Res. 2796 

1.150.000 

2152202002001 22 02 002 001 Vestuario, 	Accesorios 	y 

Prendas Desamu 

48.000 

2152202002011001 22 02 002 011 001 Convenio 	Modelo de A. 

Integral 	de 	Salud 	F. 	y 

Común. en APS. Res. 2754 

48.000 

2152204001001 22 04 001 001 Materiales 	de 	Oficina 

Sermus 

6.000 

2152204001001 22 04 001 001 Materiales 	de 	Oficina 

Sermus 

1.200.000 

2152204001013001 22 04 001 013 001 Convenio 	Detección, 

Intervención y Ref. Asistida 

para 	Alcohol, 	Tabaco 	y 

Otras 	Drogas 	(DIR) 	Res. 

2809 

3.000 

2152204001013002 22 04 001 013 002 Programa 	de 	Apoyo 	al 

Desarrollo 	Biopsicosocial 

redes asistencial Res.954 

1.000.000 

2152204001013007 22 04 001 013 007 Programa Elige Vida Sana 

Comuna Arica Res. 2808-

1628 

200.000 

2152204002002 22 04 002 002 Otros 	Materiales 	y 	Útiles 

diversos de Enseñanza de 

Deporte y Varios del Ramo 

3.838.000 

2152204002009001 22 04 002 009 001 Programa 	Modelo 	de 

Atención Integral de Salud 

Familiar y Comunitario en 

APS. Res. 2754 

294.000 

2152204002009003 22 04 002 009 003 Programa Elige Vida Sana 

Comuna Arica Res. 2808-

1628 

3.214.000 

2152204002009004 22 04 002 009 004 Programa 	Rehabilitación 

Integral en la Red de Salud 

2023 Res. 2778-920 

330.000 

2152204003001001 22 04 003 001 001 Productos 	Químicos 

Farmacia 

13.750.000 

2152204003001001 22 04 003 001 001 Productos 	Químicos 

Farmacia 

2.500.000 

2152204003001005 22 04 003 001 005 Productos Químicos Otras 

Unidades 

7.736.000 

2152204004001 22 04 004 001 Produc.Farmaceuticos 

Farmacia Central 

2.000.000 

2152204004001 22 04 004 001 Produc.Farmaceuticos 

Farmacia Central 

31.086.000 

2152204004002 22 04 004 002 Produc. 	Farmacéuticos 

Laboratorio Clínico 

10.000.000 

2152204004002 22 04 004 002 Produc. 	Farmacéuticos 

Laboratorio Clinico 

5.558.000 

2152204004005 22 04 004 005 Productos 	Farmacéuticos 

DESAMU 

100.000 

2152204005001001 22 04 005 001 001 Insumos Farmacia Central 24.000 

2152204005001001 22 04 005 001 001 Insumos Farmacia Central 6.280.000 

2152204005001002 22 04 005 001 002 Insumos Dental 3.260.000 

2152204005002 22 04 005 002 Laboratorio Clinico 5.558.000 

2152204005015001 22 04 005 015 001 Convenio 	Programa 

Odontologico 	Integral Res. 

2828 

9.440.000 



2152204005015003 22 04 005 015 003 Convenio 	Modelo de A. 

Integral 	de 	Salud 	F. 	y 

Común. en APS. Res. 2754 

24.000 

2152204005015004 22 04 005 015 004 Convenio 	Programa 	de 

Resolutividad en APS Res. 

2721-2688 

100.000 

2152204009001 22 04 009 001 Insum. 	Reptos.Acces. 

Computacionales 

8.770.000 

2152204009011002 22 04 009 011 002 Convenio 	Programa 	Mas 

Adultos 	Mayores 

Autovalentes en APS Res. 

2796 

1.630.000 

2152204010001 22 04 010 001 Materiales 	 para 

Mantenimiento 	 y 

Reparaciones de Inmuebles 

8.492.000 

2152204010011001 22 04 010 011 001 Programa Mantenimiento e 

Infraestructura en APS PMI 

RES.1360 

1.352.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 8.592.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 43.000 

2152204013011002 22 04 013 011 002 Convenio 	Programa 

Odontologico 	Integral 	Res. 

2828 

3.260.000 

2152204013011005 22 04 013 011 005 Convenio 	Programa 	de 

Rehabilitación Integral en la 

Red de Salud Res. 2778 

4.330.000 

2152204013011009 22 04 013 011 009 Convenio 	Programa 	de 

Salud 	Pueblos 	Indígenas 

Res. 2782 - 727 

40.000 

2152204013011010 22 04 013 011 010 Programa Mantenimiento e 

Infraestructura en APS PMI 

RES.1360 

1.002.000 

2152204014001 22 04 014 001 Productos 	Elaborados 	de 

Cuero, Caucho y Plástico 

169.000 

2152204014011004 22 04 014 011 004 Programa 	Modelo 	de 

Atención Integral de Salud 

Familiar y Comunitario en 

APS. Res. 2754 

169.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos DISAM 294.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos DISAM 602.000 

2152204999011004 22 04 999 011 004 Convenio 	Modelo de A. 

Integral 	de 	Salud 	F. 	y 

Común. en APS. Res. 2754 

294.000 

2152204999011009 22 04 999 011 009 Programa Elige Vida Sana 

Comuna Arica Res. 2808-

1628 

602.000 

2152206002001 22 06 002 001 Mantenimiento y Reparación 

de Vehículos Desamu 

500.000 

2152206003001 22 06 003 001 Mantenimiento y Reparación 

Mobiliarios y Otros Desamu 

500.000 

2152206999001 22 06 999 001 Otros Desamu 1.200.000 

2152206999001 22 06 999 001 Otros Desamu 1.200.000 

2152207002001 22 07 002 001 Servicios 	de 	Impresión 

DISAM 

40.000 

2152207002001 22 07 002 001 Servicios 	de 	Impresión 

DISAM 

176.000 

2152207002011005 22 07 002 011 005 Convenio 	Programa 	de 

Salud 	Pueblos 	Indígenas 

Res. 2782 

40.000 

2152207002011008 22 07 002 011 008 Programa Elige Vida Sana 

Comuna Arica Res. 2808-

1628 

176.000 



___ ____ 	__ 	_ 

Consultorios 

• --.--- 

2152208001004 22 08 001 004 Servicios Desinfección 26.835.000 

2152208007002 22 08 007 002 Pasajes DISAM 505.000 

2152208007015003 22 08 007 015 003 Convenio 	Modelo de A. 

Integral 	de 	Salud 	F. 	y 

Común. en APS. Res. 2754 

145.000 

2152208007015004 22 08 007 015 004 Convenio 	Programa 	Mas 

Adultos 	Mayores 

Autovalentes en APS Res. 

2796 

50.000 

2152208007015004 22 08 007 015 004 Convenio 	Programa 	Mas 

Adultos 	 Mayores 

Autovalentes en APS Res. 

2796 

50.000 

2152208007015008 22 08 007 015 008 Convenio 	Programa 

Equidad en Salud Rural Res. 

2821 

360.000 

2152208008 22 08 008 Salas Cunas y/o Jardines 

Infantiles 

33.500.000 

2152208999001 22 08 999 001 Otros Servicios 65.865.000 

2152208999002 22 08 999 002 Recarga Extintores 3.950.000 

2152208999003 22 08 999 003 Servicios 	de 	Monitoreo 	a 

Distancia Telemedicina 

21.000.000 

2152208999017 22 08 999 017 Servicios 	de 	Monitoreo 

Vehículos DISAM 

24.000.000 

2152212002001 22 12 002 001 Fondo Fijo Tesorero 2.100.000 

2152212002001 22 12 002 001 Fondo Fijo Tesorero 350.000 

2152212999003 22 12 999 003 Servicios de Intermediación 

CENABAST 

1.750.000 

2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 1.400.000 

2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 13.894.000 

2152904011004 29 04 011 004 Convenio 	Programa 

Equidad en Salud Rural Res. 

2821 

7.216.000 

2152904011005 29 04 011 005 Convenio 	Modelo de A. 

Integral 	de 	Salud 	F. 	y 

Común. en APS. Res. 2754 

2.000 

2152904011005 29 04 011 005 Convenio 	Modelo de A. 

Integral 	de 	Salud 	F. 	y 

Común. en APS. Res. 2754 

48.000 

2152904011007 29 04 011 007 Programa Mantenimiento e 

Infraestructura en APS PMI 

RES.1360 

5.824.000 

2152904011007 29 04 011 007 Programa Mantenimiento e 

Infraestructura en APS PMI 

RES.1360 

1.352.000 

2152904011008 29 04 011 008 Programa Elige Vida Sana 

Comuna Arica Res. 2808-

1628 

852.000 

2152905999001 29 05 999 001 Otras Desamu 7.402.000 

2152905999011006 29 05 999 011 006 Convenio 	Programa 

Odontologico 	Integral 	Res. 

2828 

3.402.000 

2152905999011007 29 05 999 011 007 Programa 	Rehabilitación 

Integral en la Red de Salud 

2023 Res. 2778-920 

4.000.000 

2152906001001 29 06 001 001 Equipos Computacionales y 

Periféricos Desamu 

3.736.000 

2152906001011004 29 06 001 011 004 Programa Elige Vida Sana 

Comuna Anca Res. 2808 

476.000 



ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

Lo que transcribo a Ud., para su conocimiento y fines pr cedente 

CARLOS CASTI 
SECRET 10 MU ICIPA 

ilt
CDR/C V/CCG/ 

Secretaria Municipal, Dirección de- contr 

ALDE (S) DE ARICA 

21'52906001011005 29 06 001 011 005 Programa 	Mas 	Adultos 

Mayores 	Autovalentes 	en 

APS Res. 2796 

480.000 

2152906002001 29 06 002 001 Equipos de Comunicaciones 

para 	Redes 	Informáticas 

DISAM 

2.000.000 

2152906002005001 29 06 002 005 001 Programa Equidad en Salud 

Rural Res. 2821 

780.000 

2152907001001 29 07 001 001 Programas Computaciones 

Desamu 

4.822.000 

2152907001001 29 07 001 001 Programas Computaciones 

Desamu 

120.000 

2152907001001001 29 07 001 001 001 Programas Computaciones 

Desamu 

119.000 

2152907001010004 29 07 001 010 004 Programa Mantenimiento e 

Infraestructura en APS PMI 

RES.1360 

4.822.000 

2152907001010005 29 07 001 010 005 Programa Elige Vida Sana 

Comuna Arica Res. 2808 

119.000 

2152907001010006 29 07 001 0 0 006 Programa 	Mas 	Adultos 

Mayores 	Autovalentes 	en 

APS Res. 2796 

120.000 

486.026.000 486.026.000 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

